


Природные источники 
излучений

I. Земного 
происхождения

    - долгоживущие 
актинидные 
радионуклиды,

    - радиоактивные 
семейства

    - чрезвычайно 
долгоживущие 
радионуклиды, 

II. Космического 
происхождения

   - воздействие протонов

   - α-частицы,

   - продукты активации 
стабильных нуклидов



5 типов ядерных 
излучений

 - альфа (α) – излучение

 - бета (β) – излучение

 - протонное

 - рентгеновское и гамма (γ) -излучение

 - нейтронное



Средние годовые дозы, приходящиеся на взрослого 
человека, 

от постоянных источников облучения
Источник облучения Население Земли 

в целом (6 млрд 
чел.)

Население 
промышленно 

развитых стран 
(1 млрд чел.)

Доза, 
мЗв

Вклад, 
% 

Доза, 
мЗв

Вклад, 
%

Естественный фон 0,8       33 0,8 22,6

Радон и продукты его распада 1,2 50 1,5 42,3

Ионизирующие излучения в 
медицине 

0,4 16 1,2 33,8

Глобальные выпадения 
продуктов ядерных 
испытаний

0,015 0,5 0,023 0,63

Космические лучи (при 
высотных полетах)

0,001 0,04 0,002 0,05

Радиолюминесцентные 
товары

0,001 0,04 0,002 0,05

Общепромышленные 
выбросы

0,011 0,38 0,02 0,54

Предприятия атомной 
энергетики 

0,001 0,04 0,001 0,03

Всего 2,4 100 3,6 100



Возможные биологические 
повреждения клеток



Влияние лазерного излучения на 
семена растений1минута воздействия лазера на семена 
растений

Пшени
ца

Длина корешка 
проростка (мм)

8 25 30 25 25 20 25 35 15 17 20 10

Длина стебелька 
проростка (мм)

18 17 15 18 15 15 16 17 5 15 15 15

Горох Длина корешка 
проростка (мм)

5 10 5 8 17 20 5 5 10 8 5 -

Длина стебелька 
проростка (мм)

15 20 25 8 5 25 15 15 30 8 3 2

Контроль

Пшеница Длина корешка 
проростка (мм)

40 55 50 50 60 55 60 55 45 55 40 45

Длина стебелька 
проростка (мм)

35 40 50 30 55 40 50 40 35 50 35 35

Горох Длина корешка 
проростка (мм)

15 32 40 40 35 55 25 60 50 50 50 25

Длина стебелька 
проростка (мм)

20 20 20 20 10 20 15 20 20 20 20 15



Семена 
пшеницы



Семена 
гороха



3 минуты воздействия лазера на семена 
растений

Пшеница Длина корешка 
проростка (мм)

10 3 16 20 25 10 20 25 10 25 30 15

Длина стебелька 
проростка (мм)

15 10 10 20 15 18 20 25 20 25 15 20

Горох Длина корешка 
проростка (мм)

10 30 10 10 15 - 25 10 10 15 - 10

Длина стебелька 
проростка (мм)

25 20 15 20 15 - 10 10 25 10 - 7

Пшеница Длина корешка проростка 
(мм)

40 55 50 50 60 55 60 55 45 55 40 45

Длина стебелька 
проростка (мм)

35 40 50 30 55 40 50 40 35 50 35 35

Горох Длина корешка проростка 
(мм)

15 32 40 40 35 55 25 60 50 50 50 25

Длина стебелька 
проростка (мм)

20 20 20 20 10 20 15 20 20 20 20 15

Контроль



Семена пшеницы



Семена 
гороха



5 минут воздействия лазера на семена 
растений

Пшеница Длина корешка 
проростка (мм)

25 16 25 15 25 8 15 25 25 25 20 20

Длина стебелька 
проростка (мм)

15 15 15 10 15 18 4 15 15 15 8 15

Горох Длина корешка 
проростка (мм)

15 25 10 10 8 10 5 7 10 9 5 7

Длина стебелька 
проростка (мм)

17 18 18 20 15 10 15 17 15 - 10 -

Контроль

Пшеница Длина корешка 
проростка (мм)

40 55 50 50 60 55 60 55 45 55 40 45

Длина стебелька 
проростка (мм)

35 40 50 30 55 40 50 40 35 50 35 35

Горох Длина корешка 
проростка (мм)

15 32 40 40 35 55 25 60 50 50 50 25

Длина стебелька 
проростка (мм)

20 20 20 20 10 20 15 20 20 20 20 15



Семена 
пшеницы



Семена 
гороха



Влияние ультрафиолетового излучения на 
семена растений

1 минута воздействия ультрафиолетового излучения на 
семена растений

Пшени
ца 

Длина 
проростка (мм)  

70 70 75 63 75 65 75 75 55 85 65 60

Горох Длина 
проростка (мм)

45 50 15 30 40 50 50 30 50 60 30 40

Пшениц
а 

Длина 
проростка 
(мм)  

70 65 65 60 70 60 65 70 45 60 70 70

Горох Длина 
проростка 
(мм)

45 45 10 25 40 45 45 50 45 55 25 40

Контро
ль



Семена пшеницы и 
гороха



5 минут воздействия ультрафиолетового 
излучения 

на семена растений
Пшениц
а 

Длина проростка 
(мм)  

65 65 70 60 75 67 55 60 60 75 65 65

Горох Длина проростка 
(мм)

10 20 40 40 25 30 40 20 30 25 25 50

Контроль

Пшениц
а 

Длина проростка 
(мм)  

70 65 65 60 70 60 65 70 45 60 70 70

Горох Длина проростка 
(мм)

45 45 10 25 40 45 45 50 45 55 25 40



Семена пшеницы и 
гороха



10 минут воздействия ультрафиолетового 
излучения 
на семена растений

Пшени
ца 

Длина проростка 
(мм)  

65 6
5

5
0

50 65 50 65 70 65 55 65 50

Горох Длина проростка 
(мм)

- 3
0

2
5

35 30 30 35 40 40 20 50 40

Контрол
ь

Пшен
ица 

Длина 
проростка 
(мм)  

7
0

6
5

6
5

6
0

7
0

6
0

6
5

7
0

4
5

6
0

7
0

7
0

Горох Длина 
проростка 
(мм)

4
5

4
5

1
0

2
5

4
0

4
5

4
5

5
0

4
5

5
5

2
5

4
0



Семена пшеницы и гороха




